
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 705 del 03/08/2023 1

Proposta n. 228 COPIA

Servizio n. 1 - Servizi Generali
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n.705 del 03/08/2023

Oggetto: Accertamento di entrata a titolo di indennizzo per Sinistro Stradale rif. 2022/6316.

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dei Servizi Generali con Decreto del Sindaco n. 4
del 31/3/2022 e Responsabile Ad Interim del Servizio 10 con Decreto n. 1 del 10/02/2023, con
attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dichiara di
essere in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla L. n.
190/2012, anche in qualità di responsabile unico del procedimento:

Visti
• l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “ T.U. Ordinamento degli EE.LL”;
• l’art. 39 del vigente Statuto comunale nei quali è disciplinata l’attribuzione e l’esercizio delle funzioni
dirigenziali;
• la nuova macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 9 del 03.02.2022;
• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt.21 e 22;
• l’art. 179 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “ T.U. Ordinamento degli EE.LL” e l’art. 18 del vigente
Regolamento di Contabilità;
• la L. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;
• lo Statuto del Comune;

Richiamati:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 121 del 29.09.2022 con la quale è stato approvato il DUP
2023/2025;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 193 del 27.12.2022 con la quale è stata approvata la Nota di
Aggiornamento al DUP 2023/2025;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 195 del 27.12.2022 con la quale è stato approvato il
“Bilancio di previsione 2023/2025”;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 1 del 11.01.2023 con la quale è stato approvato il “Piano Esecutivo di
gestione 2023/2025”;
- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2022-2024 del Comune di Collesalvetti,
approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 47 del 28.04.2022, in ottemperanza a quanto
previsto dalla L. 190/2012 e dal D.lgs. n. 33/2013;

Visto: il decreto legislativo n. 118 del 2011 “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge n. 5 maggio 2009, n. 42” prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario
2016 del principio contabile generale della Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 636 del



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 705 del 03/08/2023 2

13/07/2023 2 competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle entrate e l’impegno delle
spese, anche per gli enti non sperimentatori;

Visto: il DPR 16/04/2013 n. 62, (Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici) ed il
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con
deliberazione della Giunta comunale n. n. 213 del 30.12.2020;

Rilevato:
- che in data 10/11/2022, si è verificato il sinistro al mezzo con rimorchio tg. ------------------------------di
proprietà della -------------------------------------, che percorrendo via ------------------------------- (strada
comunale) con limitazione al transito dei mezzi pesanti è uscito fuoristrada danneggiando sia il margine
stradale sia la banchina ;
- che l’Amministrazione Comunale ha subito il danneggiamento alla proprietà, danno quantificato in
complessivi € 8000.00, causato da un veicolo assicurato con la Compagnia Generali Italia S.p.A;
- che con determina del responsabile n. 222 del 3/3/2023 è stato dato incarico a professionista indicato dal
broker dell'ente Assiteca spa quale un servizio di “recupero crediti RCA” vantati dall’Ente sulle polizze
di RCA dei terzi danneggianti, senza alcun onere a carico dell’Ente, avvalendosi della collaborazione di
un Legale, che provvederà ad effettuare la richiesta di risarcimento nei confronti dei responsabili del fatto
e/o alla Compagnia che li tutela, seguendo l’intero iter della pratica sino alla sua definizione
(stragiudiziale)
- che con bonifici del 20/04/2023 e del 17/05/2023, dell'importo di € 8.000,00, la Compagnia Generali
Italia S.p.A., con sede legale in Roma, Via Leonida Bissolati 23 ,P.IVA 00885351007, ha provveduto al
risarcimento del danno patito dal patrimonio comunale per quanto concordato e definito attraverso il
professionista incaricato;

VISTE le carte contabili di entrata:
- n. 1218 di € 3200,00 del 20/04/2023
- n. 1568 di € 4800, 00 del 17/05/2023
effettuate dal debitore sul conto corrente del Tesoriere Comunale;

Rilevato che si rende necessario procedere all’introito delle suddette somme;

Ritenuto di procedere all'accertamento in entrata per l'anno 2023 sul capitolo n. 550.13 cod. bilancio
3.05.01.0.999 - "SERVIZI GENERALI – Indennizzi di assicurazione contro danni".

ESPRESSO il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene
attestato;

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. Di accertare le seguenti entrate comunali a titolo di risarcimento del danno al patrimonio comunale
per il sinistro avvenuto in Via delle Buchette in data 10/11/2022 , versato dalla Compagnia Generali
Italia S.p.A., con sede legale in  Roma, Via Leonida Bissolati 23  P.IVA 00885351007, nel rispetto delle
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità delle
medesime, imputandole ai capitoli di entrata di seguito precisati negli esercizi in cui le obbligazioni
vengono a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo Descrizione capitolo Importo
accertamento

Debitore Anno
esigibilità

550.13 SERVIZI
GENERALI –
Indennizzi di

assicurazione contro
danni

€ 8.000 Generali Italia Spa 2023



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 705 del 03/08/2023 3

di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Maurizio Lischi che attesta di non
versare in situazione di conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della l.n. 241/1990;

di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del d.lgs. n. 267/ 2000;

di dare atto che il presente provvedimento e gli atti conseguenti sono oggetto di pubblicazione ai sensi e
per gli effetti dell’art. 26 del D.lgs 33/2013;

di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR
Toscana entro 60 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio o Ricorso Straordinario al Capo dello Stato
entro 120 gg. dalla pubblicazione;

di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni dei Servizi Generali,
nonché la conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili
di questa amministrazione .

Il Responsabile del Servizio
Maurizio LISCHI



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 705 del 03/08/2023 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 705 del 03/08/2023, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-
bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,

il visto di regolarità contabile
Favorevole

attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

ACCERTAMENTO

Descrizione: Accertamento di entrata a titolo di indennizzo per Sinistro Stradale rif. 2022/6316.
CIG:

Piano Finanzario Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

3.05.01.01.999 550.13
SERVIZI GENERALI - Indennizzi di

assicurazione contro danni
2023

N. Accertamento Importo Data Accertamento Variazione
Accertamento

817 8.000,00 03/08/2023

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Generali ass.ni Italia S.p.A

Collesalvetti, 03/08/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 705 del 03/08/2023 5

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 21/08/2023
al 05/09/2023.

Collesalvetti, 21/08/2023

L'incaricato
De Bari Giada Rossella


